Namun
sayang sekali tradisi keilmuan yang mulai nampak ini
masih diwarnai oleh corak dan sikap fanatisme Arab dan
agama dan terus menjadi karakteristik dunia pendidikan
dan keilmuan pada masa Bani Umayyah yang pada
akhirnya menjadi ekses statisnya kajian keilmuan18.

Citra keilmuan abad pertengahan dunia Islam
populer pada masa pemerintahan dinasti Abbasiyah (132
H/750 M), setelah dinasti Umayyah ditaklukkannya. Bani
Abbas nampaknya potensial dalam Msngembangkan
peradaban Islam dengan pusat pemerintahan
dipindahkan dari Damaskus ke Bagdad.

Secara garis besar perkembangan ilmu secara
terpadu dapat dilihat dan kemasyhuran-kemasyhuran
filosof dan ilmuwan muslim sebagaimana yang telah
dilacak dalam buku konsep ilmu menurut Al Ghazali
(Tinjauan Psikologik Pedagogik)20.

1) Jakir Ibn Hayyan (±103 H/721 M — 200 M/815 M)
Sedikit sekali diketahui tentang hidupnya. Ia adalah
pemula al Khemi (Kimia) dalam Islam. Pada zaman
Harun al Rasyid ia termasuk orang menonjol dalam
bidangnya. Tulisan Jakir yang berjumlah tiga ribu
sebagian besar adalah naskah pendek. E. Holmyard
sejarawan terkemuka mengenai kimia menyatakan
tidak ada keraguan sedikitpun tentang tokoh ini.

2) Abu Yusuf Ya‟qub Ibn Ishaq al-Kindi (±185 H/801 M -
185 H, Í 801 M-260 H/856 M)
Al-Kindi adalah filosof yang berkebangsaan Arab dan
suku Kendah. Ia mempelajani ilmu agama, juga filsafat
dan matematika, khususnya tertarik pada sains
filosofik, setelah pergi ke Bagdad, Al Kindi dimasukkan
sebagai filosof saintik muslim pertama. Ia menulis dan
sebagian tulisannya kini hulang mengenai logika,
obatan dan kehidupan binatang.

3) Hunain Ibn Ishaq (194 H/810 M — 263 H/877M)
Sekalipun ia sebagai seorang Nasrani tetapi ia banyak

memberikan andil pada kebangkitan sains Islam
sebagai penterjemah dan penyadur sains Grika.

Masawail. Juga ia menulis tentang astronomi,
meterologi dan terutama filsafat.

4) Tsabut ibn Qur‟ah (211 H/826 M atau 221 H/836 M) —
280 HI 901M)
Sekalipun Tsabit bukan seorang muslim, tetapi dia
sebagai bagian dan masyarakat muslim, dia sangat
menonjol dalam kegiatan ilmu pengetahuan dan
menguasai matematik dan astronomi. Ia pindah ke
Baghdad bertemu dengan ahli matematika terbesar
yakni Muhammad ibn Musa bin Syahrir yang sempat
menjadi gurunya.

5) Muhammad ibn Musa al Khawarizmi (w. ±249 H/863
M)
Al Khawarizmi adalah ahli matematika muslim
pertama yang sangat mencolok. Ia tinggal di Baghdad
dan menjadi saintis ahli di istana al Ma‟mun.
Tulisannya al Jabar (al Jabar wal Muqabalah), karya
pertama muslim dalam al jabar memberikan nama
untuk sains ini di Timur dan di Barat. Ia
memperkenalkan bilangan India kepada dunia muslim
melalui karya arithmatiknya. Barat mengenal bilangan
yang mereka namakan angka Arab. Tabel
astronominya termasuk yang terbaik dalam astronomi
Islam.

ô) Muhammad ibn Zakariya al Razi (±251 H/865 M — 313
H/925 M)
Al-Razi dikenal juga dengan galerinya Arab. Dia adalah
dokter klinik terbesar Islam, ternama di Timur dan
barat. Ia mempelajari Ilmu medik dan filsafat dari Ali
ibn Rabban al Thabani. Ia menjadi direktur rumah
sakit di Rai dan Baghdad.

7) Abu Nasr al Farabj (258 1-1/870 M — 339 H/950 M)
Al Farabi adalah filosof parepatetik terbesar kedua
setelah al Kandi. Keahliannya dari segi bahasa sangat
menonjol sehingga la menguasai aneka ragam bahasa
seperti: Persi, Arab dan Turki serta bahasa daerah-
daerah di Asia Tengah. Ta pindah ke Baghdad dan
tertarik pada filsafat dan sains, tetapi bukan pada ilmu
medis.
Al Farabi adalah orang pertama dalam Islam yang
mengklasifikasikan ilmu (sains) sebagaimana
Aristoteles pada masa hidupnya. Oleh karena itu ia
dinamakan guru kedua dan Aristoteles adalah guru
pertama. Ia menonjol tentang logika disamping filsafat,
metafisika bersama ibn Sina dan bidang-bidang lain
seperti: matematika, fisika, etika dan filsafat politik.

8) Abu Basan al Mas‟udi (w. 345 H/956 M)
Al Mas‟udi termasuk sejarawan dan sainsis Islam
ternama, labir di Baghdad. Ia seorang pengmbara
dunia. la sangat ahli dalam sejarah, geografi, geologi
dan zoologi dengan aneka ragam karyanya di bidang
itu. Ia sezaman dengan al Thabari dan al Ja‟qubi yang
terkenal sebagai sejarawan universal.

9) Abu Mi Husain ibn Sina (370 H/980 M-428 H/1037 M)
lbn Sina adalah seorang folosof dan saintis Islam
terbesar. Oleh karena itu ia memperoleh gelar
kehormatan Syaikh al-Rais (Pemimpin para
cendikiawan). Dalam usia 10 tahun ahli dalam bidang
gramatika sastra dan malah teologi dan hafal al Qur‟an.
Usia 18 tahun ia telah menguasai zamannya.

Karya yang terkenal itu
banyak meninggalkan pengaruh besar pada filosof
kemudian di Barat, Albertus Magmes, Santo Thomas,
Duns Scorns dan Roger Bacon. Selain itu ia terkenal
sebagai Pangeran para dokter.

1O) Abu Ali Hasan al Haitsam (+-354 H/965 M - 430
H/1039 M)
Al-Haitsam adalah ahli fisika muslim terbesar, lahir di
Basroh, tempat ia belajar matematik. Al-Haitsam
pernah ke Mesir untuk mengatur banjir sungai Nil. Al
Haitsam dikenal banyak menulis karya-karya hampir
dua ratus karya yang terdiri dan matematika, fisika,
astronomi dan ilmu medik. Juga subyek yang lain.
Karya besarnya adalah optic. Suatu karya terbesar
pada abad pertengahan yang banyak mempengaruhi
Roger Bacon, Witelo dan Kepler di Jša rat. Begitu pula
karyanya di bidang anatomi dan penyakit mata.

11) Abu Raihan al Biruni (362 H/973 M—442 H/1051 M)
Beberapa ahli menganggap al Biruni sebagai saintis
muslim terbesar. Ta lahir di dekata Khawarazim dan
belajar matematika ¡da seorang siswa Abu Wafa‟ yang
masyhur. Dan jumlah 180 yang diketahui setiap
tulisan al Biruni itu berharga, kerna ia seorang saintis
besar dan juga seorang cendikiawan.

Ia lahir di Madrid dan
mendirikan sekolah di Cordova yang kelak menjadi
tempat belajar sejarawan Ibn Khaldun dan ahli
kedoketran al Zahrawi. Karya besarnya mengenal al
khemi juga tentang astronomi, matematika serta
membuat komentar-komentar tabel tabel al
Khawarizmi.

13) Abu Hamid Muhammad ibn Muhammad al Ghazali
(450 H/1058 M—505 H/1111 M)
Al-Ghazali dikenal sebagai seorang ahli spiritual besar
dunia Islam yang bergelar Hujjatul Islam. Ja
dibandingkan dengan saint Agustinus dalam agama
Kristen dan Emmanuel Kant dalam filsafat modern.
Karya besarnya adalah Ihya Ulumuddin
(Menghidupkan Ilmu-Ilmu Agama) berisi tentang
psikologi, pendidikan, dan masalah astronomi serta
matematika.